
 
Europe
Directo
Unit B1
 
 
 

Stan
 

Evrops

Comm

znečišt

a využ

oblasti 

EBA si

na ze

způsob

dusíku 

uvolňuj

vyznač

ušetřit 

minerá

Při an

uvolňuj

minerá

využívá

eutrofiz

způsob

I přesto

než zře

hnůj po

směs p

tomu, ž

jeho no

slovíčk

členské

             
1  Minerá
proces n
amonnéh
světové 

2
 Běžný

zatímco 
větším o

ean Commiss
orate Genera
1 – Agricultur

 

ovisko E

ská bioplynov

ittee), který 

těním. EBA b

žila této příle

využití živoč

 je vědoma, 

mědělské p

buje jeho pos

 v rámci obla

jí dusík rych

čují významn

zemědělcům

álních hnojiv 

aerobní dig

jícího organ

ální dusík (s

á vyšší efek

zace a na dr

b než jaký př

o, že výhody

ejmé, EBA s

od článkem 2

podestýlky a 

že veškerý d

ové “zpracov

kaření “směs

é státy k př

                      
ální dusík potře

nyní produkuje 4
ho a močoviny. 
roční dodávky e

ý digestát má úr
prasečí kejda o

obsahem NH4-N

sion  
al Environme
re, Forests &

   

EBA k dig

vá asociace 

byl ustanove

by ráda výbo

ežitosti k za

čišných výka

že nutrienty

půdě jsou c

stupné vypla

astí citlivých 

le, nutí země

nou uhlíkovo

m finanční pro

a zajistit vys

esci živočiš

nického dus

s dominujícím

ktivity využit

uhé dovoluje

ředstavují ko

y hnoje zpra

se obává, že

2(g) jako: “od

exkrementů

digestát živo

vané formě”,

 podestýlky a

ísné interpre

                       
buje 35-40 GJ/ 

454 mil. t dusíka
3–5% světové 

energie).   

roveň 75-85% N
obsahuje pouze 
 (90-95%). 

ent  
& Soil  

  

gestátu z

(EBA) oceň

en za účelem

oru nabídla te

aslání komen

lů v oblastec

y ve výkalech

charakteristic

avování. Prot

na dusík za 

ědělci k náku

ou stopou.1

ostředky, rad

oký standard

šných výkalů

íku minerali

m NH4-N). P

í nutrientů2, 

e zemědělců

nvenční min

acovaného a

e Nitrátová s

dpadní produ

ů hospodářsk

čišného pův

, která zvyšu

a exkrement

etaci, kdy se

   
t k získání dusí

atých hnojiv ročn
produkce zemn

NH4-N (přímo vy
60-65% NH4-N

 

 

z pohled

uje zřízení v

m ochrany vo

echnickou as

ntářů ke zle

ch citlivých n

h (hnůj, kejd

cké pomalý

to považujem

nezbytné op

upu velkých 

V tomto ko

dikálně snížit

d ochrany vo

ů (přirozený

izována a p

Proto digest

což na jed

m zvolit eko

erální hnojiv

naerobní dig

směrnice me

ukt tvořený ex

kých zvířat a

vodu si drží c

uje efektivitu 

tů hospodářs

e jakýkoli or

íku z atmosféry 
ně celosvětově 

ního plynu je spo

yužitelný dusík)
. Jednoduchý p

  

du “Nitrát

výboru pro ot

odních zdroj

sistenci prost

epšení nitráto

a dusík (Nitr

a) jsou orga

ým uvolňová

me maximáln

patření. Nicm

množství mi

ontextu EBA

emise sklen

odních zdrojů

ý proces) je

přeměněna 

tát, jako pro

né straně v

nomičtější a 

va. 

gescí oproti 

ezi nimi nero

xkrementy ho

 to i ve zpra

charakter živ

využití nutri

ských zvířat”,

rganický mat

při použití Habe
většinou ve for

otřebováno v rá

v porovnání s j
roces separace

28. listop

tové smě

tázku dusičn

ů před envir

třednictvím s

ové směrnic

ate Sensitive

nicky vázány

áním dusíku

ní limit pro hn

méně potřeba

inerálních hn

A vidí unikát

níkových plyn

ů.  

e velká část

na rychle s

odukt anaero

ýznamně re

environment

hnoji surové

ozlišuje a de

ospodářskýc

cované form

vočišného hn

ientů. Tím, ja

 směrnice na

teriál, který j

er-Boschovi pro
mě amoniaku, d

ámci tohoto proc

eho celkovým o
 umožňuje získa

pad 2014  

ěrnice”  

nanů (Nitrate

ronmentálním

svých expert

ce zejména 

e Zones).  

y a při využi

u, které pa

nůj 170 kg/h

a hnojiv, kter

nojiv, které s

tní příležitos

nů vznikající 

t pomalu s

se uvolňujíc

obní digesce

edukuje rizik

tálně přízniv

ému jsou víc

efinuje surov

ch zvířat neb

mě”. To vede 

noje navzdor

ako důslede

avádí někter

je zpracová

ocedury. Tento 
dusičnanu 
cesu (~1–2% 

obsahem dusíku
kat hnojivo s ješt

s 

m 

ů 

v 

tí 

k 

a 

é 

e 

st 

z 

e 

cí 

e, 

o 

vý 

e 

vý 

o 

k 

ry 

k 

é 

n 

u, 
tě 



anaero

z pohle

EBA je

přístup

našeho

digestá

řešení 

1. Kom

naklád

2. Kom

Zahrnu

biomas

3. Kom

nutrien

digesce

i v návr

Považu

produc

Rádi po

 
 
 
S přáte
  
Dr. Jan

Prezide

             
3  Existu
a) někte
živočišné
hnůj. 
b) jiné s
považov
 

 

obní digescí s

edu Nitrátové

 srozuměna 

pem v tomto o

o názoru mů

átu v jednotl

této situace 

mise by měla 

at s nutrienty

mise by měla

uje to pouze 

sy jako komp

mise by měla 

ntů započítán

e vnímána ja

rhu Nitrátové

ujeme tyto 

centy digestá

oskytneme b

elskými pozd

n Štambaský

ent EBA  

                      

ují dvě odlišné z
eré státy volí př
ého hnoje. To n

státy podporují 
vána za hnůj a b

společně s h

é směrnice, a

s faktem, že

okamžiku, ni

že mít imple

ivých člensk

navrhujeme 

převzít vede

y v rámci dig

a poskytnout

mechanické

postování či a

potvrdit prin

n do limitu 17

ako zpracová

é směrnice n

tři opatření

átu, zemědělc

bližší vysvětle

dravy,  

ý  

                       

zákonné interpre
řísný přístup, k
naznačuje, že p

více otevřený “
bude započítána

hnojem (nehl

a to je dle na

e znovuotevře

icméně rádi 

ementace tét

kých státech3

následující t

ení a doporu

estátu, který

t jasnou defi

é zpracování 

anaerobní di

ncip “pro rato

70 kg/ha. Ten

ání hnoje (bo

není obsažen

í za schopn

ce a národní

ení výše uve

   

etace napříč EU
kdy se předpokl
přídavné nutrien

“pro rato” princi
a do limitu 170 k

 

edě na kvan

ašeho názoru

ení revize Ni

bychom na t

to směrnice z
3, což je velm

tři věci: 

čit harmoniz

ý pochází ze 

nici, co přes

í nebo i přiro

igesce? 

o” ve spolu z

nto princip je 

od 2). V souč

na žádný legá

ná poskytno

í legislativce

edeného, pok

U týkající se roz
ládá, že všech
nty z jiných zdr

ip, který říká, ž
kg/ha. 

ntitu hnoje ve

u nepřiměřen

itrátové směr

tento problém

závažné důs

mi neadekvá

zovanou inter

spolu zpraco

sně znamená

ozeně se vys

pracovaném

relevantní, p

časné platné 

ální báze pro

out adekvátn

.  

kud bude pot

Prof. Eric M

Univerzita G

šíření spolu zpr
ny nutrienty v 
rojů jsou autom

že pouze část n

e směsi), se s

né. 

rnice nemus

m v definici u

sledky v proc

átní pro spol

rpretaci, jaký

ovaného hno

á “ve zpraco

skytující proc

 hnoji, kde je

pouze pokud

definici, kter

o jinou interp

ní zákonnou

třeba. 

eers  

Ghent 

racovaného hno
digestátu si za

maticky přeměně

nutrientů pochá

stává hnojem

í být ideálním

upozornili. Dl

cesu aplikac

ečný trh. Pr

ým způsobem

oje 

ované formě”

cesy přeměn

e pouze pod

d je anaerobn

rá se objevuj

pretaci. 

u jistotu pr

oje: 
achovávají statu
ěny na živočišn

ázející z hnoje j

m 

m 

e 

e 

o 

m 

”. 

y 

íl 

ní 

e 

o 

us 
ný 

je 


